I

TURA

Pedido de Esclarecimentos - Pregão Eletrônico ne 59312020 SUPEL/RO

Solicitacão:

TLUSTRíSSTMO SENHOR PREGOETRO DA COMTSSÃO Oe UC|TAçÃO DA SUPEL/RO -
EQUTPE DE LrCrrAçÃO rAppA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N9 593/2020
TrPO MENOR PREçO POR |TEM

A empresa F. ROCHA & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o ne 73.882.136/0001-46, sediada na Rua DesembargadorJose Barros do Valle,
ne 51, Duque de Caxias, CEP: 78.043-292 - Cuiabá/MT, neste ato representado pelo seu

representante legal Sr. Juliano Lopes de Magalhães, CPF ne 940.425.431.-20, vem a

presença de vossa excelência, mui respeitosa e tempestivamente, na qualidade de
licitante, com fulcro no artigo 41, 52e da Lei 8.666/93 e item 4.1 do instrumento
convocatório, solicitar ESCLARECIMENTOS nas razões de fato e direito, abaixo a saber

DA TEMPESTIVIDADE DO QUESTIONAMENTO REFERENTE AO EDITAL DE

PREGÃO ELETRÔNICO Ng 593/2020 SUPET/RO

4. 1. Os pedidos de esclareci¡nentos. cleconentes de diwidas na lrterpretaçäo deste Edital e seus ânexos. e
as i-rfonuações adiciouais que se tìzerenr necessadas à elaboração das propostas, referentes ao processo
licitató¡io der:erão ser enviaclos o(a) Preeoeilo(a). até 03 (três) dias t¡teis a¡rteriores à data fi-xada para
abetlrua cla sessào pirtrlica do PREGAO eI-efRO¡¡tCO. cotforure afi. 19 do Decreto Estadrul t.o
l.l.f05r'0ó. ruanifestaudo-se PREFERENCiALIvIENTE "ia e-unil: srrpel.kappa@gmail.rom (ao
transuriti¡' o e-mail. o ure$uro deverá ser conlinnado pelo(a) Pregoeilo(a) elou equipe de apoio
respotrsár.'el. para não torn¡ìr seur efeito. pelo telefone (069) 311l-927f ou aincla. protocolar o original
jrurto a Sede desta Strperintetrdência, tro horário das 07h: l0uúu. às 13h:3{)mir. (}Iorr{u'io de Rondônia).
de segturda-feila a sexta-tèira. siluada na Av. Falquar. S,!i - Bairro: Pedrilhas - Ciourplemento: Clonrplexo
Rio \'ladeim. Et1. Pacaâs Noros - to Anda¡', eur Porlo Velho'R.O - C'EP: ?6.903-036, Teletbue: {0)O(i
69.3211-914:. der:endo o licitante ¡¡rencional o nilurero do Pregào. o aüo e o niunero do processo
licitatório.

WWW. FUTURABR, C OM. BR

4 DO PEDII}OIIE ESCLI\RECTilfE¡iTO E rNroRMAçÕES ^rullcloi{Als QüE I}FSIAÃO
SER It{CONI}ICIO¡SAIjÌIET{TE

Rua Desembargador José Barros do Vale, 51 - Duque de Caxias - CEP: 78043-292 - Cuiabá / MT
Fone: (65) 3051 -2551 | vendas.cba@futurabr.com.br

CN PJ : 73.882.f 36/0001 46

I

TURA
{::l

DOS ESCLARECIMENTOS

. ANEXO I.TERMO DE REFERÊNCIA

o EspecificaçõesTécnicas

4.1 - O software de captura para cadastramento deverá ser o Módulo de
coleta de impressões digitais e foto ao vivo, com as seguintes
características: Durante a vigência contratual a CONTRATADA fica obrigada a
realizar quaisquer adequações do software de captura biométrica para a
integraçäo com os sistemas da CONTRATANTE.

lo Questionamento: Solicitamos maiores informações sobre a integração com
o sístema da contratante, para estimativa precisa de cusfos e tempo necessário
para integrações, visto que pode influenciar significantemente a proposta para o
certame.

5 - Pad de Assinatura
Criptografia AES256/RSA2048 Como já questionado em processo anterior,
tendo resposta positiva, reiteramos o questionamento: Entendemos que a
criptografia realizada entre a interface de comunicação do software de
cadastramento e o PAD de assinatura será considerada como adequado para o
atendimento a este requisito.

2o questìonømenlo: Está correto nosso entendimento? Caso contrário,
solicitamos maiores detalhes sobre como o orgão solicita a implementação da
criptografia dentro da utilização da solução de coleta biométrica.

Segurança da conectividade por sistema de travamento do cabo
USB Questionamento: Entendemos que um dispositivo que possua uma trava
interna do padrão de conexão USB B, que garante maior robustez e inibe
desconexäo indesejada, é o suficiente para manter a segurança da
conectividade

3oQuestíonømento: Está correfo nosso entendimento? Caso contrárío, solicitamos
maiores detalhes de como é realizada esse fraya mento.

Sem mais,
At,

Cuiabá-MI 04 de novembro de 2020

F.

Nome
& Cia Ltda

Lopes de Magalhães
Legal

CPF: 940.425.43L-20

WWW.FUTURABR.COM. BR

Rua Desembargador José Barros do Vale, 51 - Duque de Caxias - CEP: 78043-292 - Cuiabá / MT
Fone: (65) 3051 -2551 | vendas.cba@futurabr.com.br

CN PJ : 73.882. 1 36/0001 -46

04/11/2020 Gmail - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO 593/2020

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=82897ace62&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1682441385972429267&simpl=msg-f%3A16824413859… 1/2

supel comissão <supel.kappa@gmail.com>

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO 593/2020
2 mensagens

juliano.lopes@futurabr.com.br <juliano.lopes@futurabr.com.br> 4 de novembro de 2020 10:40
Para: supel.kappa@gmail.com
Cc: marines.hatori@futurabr.com.br

Bom dia!

Senhor pregoeiro e comissão de licitações – equipe KAPPA/SUPEL/RO, segue em anexo pedido de esclarecimentos
referente ao edital do pregão eletrônico n. 593/2020.

Favor acusar o recebimento deste.

At,

Juliano Lopes
Consultor Vendas

(65) 3051-2551

juliano.lopes@futurabr.com.br

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS SUPEL RO.pdf
1330K

supel comissão <supel.kappa@gmail.com> 4 de novembro de 2020 13:09
Para: juliano.lopes@futurabr.com.br

Boa tarde!

Sr. licitante, atestamos o recebimento do seu pedido que será encaminhado a unidade requisitante p/ providências
cabíveis.

Att.
Equipe KAPPA.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
EQUIPE KAPPA/SUPEL/RO
Complexo Rio Madeira - Ed. Rio Pacaás Novos - 2º Andar

Porto Velho, Rondônia.

04/11/2020 Gmail - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO 593/2020

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=82897ace62&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1682441385972429267&simpl=msg-f%3A16824413859… 2/2

(69) 3212-9267